日
担保
类型

担保
物（如

有）

担保
是否
已经
履行
完毕

担保
是否
逾期

担保
逾期
金额

反担
保情

况

是否
为关
联方
担保

关
联
关
系

圆通
有限

全资子
公司

阿里
巴巴
集团

14.73
2019 年 5
月 17 日

2019 年 5
月 17 日

　 否 否 0 否 是

其
他
关
联
人

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 14.73

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 1.90

报告期末对子公司担保余额合计（B） 14.88

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 29.61

担保总额占公司净资产的比例 (%) 11.10

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务
担保金额（D） 1.90

担保总额超过净资产 50% 部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 1.90

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

103

单位：万元  币种：人民币

( 三 ) 委托他人进行现金资产管理的情况
1. 委托理财情况

2. 委托贷款情况

(1) 委托理财总体情况

(1) 委托贷款总体情况

(2) 单项委托理财情况

(2) 单项委托贷款情况

(3) 委托理财减值准备

√适用   □不适用

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财 自有资金 273,200.00 223,200.00 0

券商产品 自有资金 138,700.00 138,700.00 0

其他情况

其他情况

其他情况

其他情况

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

104

2022年年度报告

(3) 委托贷款减值准备

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

□适用   √不适用

3. 其他情况

( 四 ) 其他重大合同

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的
重大事项的说明

105

07
股份变动及股东情况

106

2022年年度报告

一、股本变动情况

( 一 ) 股份变动情况表
1. 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份 269,943,019 7.86 -269,943,019 -269,943,019

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 233,497,151 6.80 -233,497,151 -233,497,151

其中：境内非国有法人持股 222,813,391 6.49 -222,813,391 -222,813,391

   境内自然人持股 10,683,760 0.31 -10,683,760 -10,683,760

4、外资持股 36,445,868 1.06 -36,445,868 -36,445,868

其中：境外法人持股 36,445,868 1.06 -36,445,868 -36,445,868

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,165,084,490 92.14 276,238,505 276,238,505 3,441,322,995 100.00

1、人民币普通股 3,165,084,490 92.14 276,238,505 276,238,505 3,441,322,995 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,435,027,509 100.00 6,295,486 6,295,486 3,441,322,995 100.00

107

2. 股份变动情况说明

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用   □不适用

√适用   □不适用

（1）2021 年 6 月 4 日，公司召开第十届董事局第十五次会议，审议通过了《关于第一期股票期权激励计
划第一个行权期行权条件成就的议案》，根据《圆通速递股份有限公司第一期股票期权激励计划（草案）》的
有关规定及 2019 年年度股东大会的授权，公司董事局同意为符合条件的 154 名激励对象办理股票期权行权，
本次符合条件的股票期权可行权数量 6,624,500 份，行权期为 2021 年 7 月 5 日至 2022 年 6 月 23 日，行权方
式为自主行权。报告期内，公司部分激励对象累计自主行权且完成股份过户登记共 1,119,445 股。

（2）2022 年 6 月 15 日，公司召开第十届董事局第二十四次会议，审议通过了《关于第一期股票期权激
励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，根据《圆通速递股份有限公司第一期股票期权激励计划（草案）》
的关规定及 2019 年年度股东大会的授权，公司董事局同意为符合条件的 145 名激励对象办理股票期权行权，
本次符合条件的股票期权可行权数量 6,078,500 份，行权期为 2022 年 7 月 8 日至 2023 年 6 月 23 日，行权方